



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
ROD. BR 316- S/N - KM 13 - CENTRO - MARITUBA/PA - CEP: 67200-000



1º TERMO ADITIVO CT Nº 05-210619/19-PMM-ARP-SEMAD

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05-210619/19-PMM-PP-ARP-SEMAD, QUE ENTRE SÍ CELEBRAM DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 12.665.218/0001-44, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA.

O Município de Marituba/Pará, CNPJ 01.611.666/0001-49, sediada na Rodovia BR-316, s/nº, km 13, Centro, Marituba/Pa, CEP 67.200-000 através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** de Marituba/Pa, com endereço na Rodovia BR-316, s/nº, km 13, Centro, Marituba/Pa, CEP 67.200-000, denominado **CONTRATANTE**, representada pela Secretária, Sra. **LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA**, portadora do RG nº 5122376 SSP/PA e CPF nº 252.324.272-72, endereço: Avenida das nações Unidas, nº 50, Centro, Benevides/PA, CEP: 68795-000, doravante denominado **CONTRATANTE**, e do outro lado à empresa **VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI -EPP**, CNPJ nº 12.665.218/0001-44, endereço na Rodovia BR 316 km 03 Rua do Fio nº 22, Guanabara, Ananindeua/PA, CEP 67.010-550, representada pelo Sr. **ANTONIO CARLOS LOBATO DE ALMEIDA**, portador do CPF nº 206.630.802-15 aqui denominada **CONTRATADA**, tem justo e acordado o presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente Termo Aditivo possui como objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 05-210619/19-PMM-PP-ARP-SEMAD, que tem como objeto Contratação de Pessoa Jurídica especializada para o fornecimento de material de limpeza, higienização e descartáveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Município de Marituba e as demais Secretarias vinculadas a prefeitura municipal de Marituba.

CLÁUSULA SEGUNDA

O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por mais 06 (seis) meses de 22/06/2020 a 22/12/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA

O valor do termo aditivo equivalente ao saldo do quantitativo do contrato conforme planilha anexa é de R\$281.896,57 (duzentos e oitenta e um mil, oitocentos e noventa e seis reais e cinquenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA

As despesas referentes ao Termo aditivo correrão por conta da dotação orçamentária Dotação Orçamentária:
EXERCICIO 2020

Exercício: 2020

Fonte do Recurso:

Classificação Institucional:

Funcional Programática:

Natureza da Despesa:

1.001.0000 – Recursos Ordinários

02.02.07 – Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

04.122.0002.2010.0000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração

3.3.90.30.00 – Material de Consumo



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

ROD. BR 316- S/N - KM 13 - CENTRO - MARITUBA/PA - CEP: 67200-000



Ficha: 441

Exercício: 2020

Fonte do Recurso:

1.510.0000 – Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

Classificação Institucional:

02.02.14 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - SEIDUR

Funcional Programática:

15.122.0007.2043.0000 – Manut. das Ativ. da Sec. Infraestrutura e Desenv. Urbano - SEIDUR

Natureza da Despesa:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 587

Exercício: 2020

Fonte do Recurso:

1.001.0000 – Recursos Ordinários

Classificação Institucional:

02.02.15 – Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer - Secel

Funcional Programática:

27.122.0006.2057.0000 Manutenção das Atividades da Sec. Cultura, Esporte e Lazer - SECEL

Natureza da Despesa:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 326

Exercício: 2020

Fonte do Recurso:

1.001.0000 – Recursos Ordinários

Classificação Institucional:

02.02.12 – Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB

Funcional Programática:

16.122.0007.2035.0000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Habitação - SEHAB

Natureza da Despesa:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 627

Exercício: 2020

Fonte do Recurso:

1.001.0000 – Recursos Ordinários

Classificação Institucional:

02.02.16 – Secretaria Municipal de Seg. Pública e Mobilidade Urbana - SEGMOB

Funcional Programática:

15.451.0010.2061.0000 – Manutenção das Atividades – Mobilidade Urbana

Natureza da Despesa:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FICHA: 423

Exercício: 2020

Fonte do Recurso:

1.001.0000 – Recursos Ordinários

Classificação Institucional:

02.02.13 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Trabalho, Emprego e Renda - SEDETER

Funcional Programática:

20.122.0008.2036.0000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda.

Natureza da Despesa:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 694

Exercício: 2020



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

ROD. BR 316- S/N - KM 13 - CENTRO - MARITUBA/PA - CEP: 67200-000



Fonte do Recurso: 1.001.0000 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.02.21 – Sec. Mun. Desenv. da Agr., Aquic., Abaste. e Pesca - SEDAP
Funcional Programática: 18.122.0038.2280.0000 – Manutenção das Atividades da SEDAP
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Exercício: 2020

Fonte do Recurso: 1.001.0000 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.07.07 – Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA
Funcional Programática: 18.122.0009.2134.0000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material Consumo

FICHA: 025

Exercício: 2020

Fonte do Recurso: 1.001.0000 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.02.01 – Gabinete do Prefeito - GAB
Funcional Programática: 04.122.0002.2001.000 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material Consumo

FICHA: 046

Exercício: 2020

Fonte do Recurso: 1.001.0000 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.02.01 – Gabinete do Prefeito - GAB
Funcional Programática: 02.061.0002.2004.000 – Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material Consumo

FICHA: 062

Exercício: 2020

Fonte do Recurso: 1.001.0000 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.02.04 – Controladoria Geral do Município - CGM
Funcional Programática: 02.124.0002.2005.0000 – Manutenção das Atividades da Controladoria Geral do Município
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 652

Exercício: 2020

Fonte do Recurso: 0.1.00 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.02.19 – Secretaria Municipal de Orçamento e Finanças - SEOF
Funcional Programática: 04.123.0002.2245.0000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Orçamento e Finanças
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 144

Exercício: 2020

Fonte do Recurso: 0.1.00 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.02.06 – Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão - SE-PLAN
Funcional Programática: 04.122.0031.2007.0000 – Manutenção das Atividades da Sec. Mu-



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
ROD. BR 316- S/N - KM 13 - CENTRO - MARITUBA/PA - CEP: 67200-000

nic. de Planejamento e Gestão - SEPLAN
3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Natureza da Despesa:



CLÁUSULA QUINTA

Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato

CLÁUSULA SEXTA

E assim por estarem de acordo, é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Marituba/PA, 18 de junho de 2020.

Luzineide Nascimento de Faria
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATANTE

VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI -EPP
CONTRATADA CNPJ nº 12.665.218/0001-44

Testemunhas:

CPF: 16346289268

CPF: 033.254.302-10



Item	Descrição do Produto	Qtd	Falta	Valor R\$	SubTotal			
002	ÁGUA SANITÁRIA LÍQUIDA. Para lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias. Composição: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, com, no mínimo, de 2% a 2,5% de cloro ativo, incolor, Caixa com 12 unidades de 1000 ml.	2104	1209	R\$ 1,84	R\$ 2.224,56			
004	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL. Constando data de fabricação e validade. Caixa com 12 unidades de 450 gramas.	862	497	R\$ 4,40	R\$ 2.186,80			
012	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. Capacidade 200 ml. Pacote com 100 unidades.	14375	8227	R\$ 2,80	R\$ 23.035,60			
013	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. Capacidade 50 ml. Pacote com 100 unidades.	5750	3273	R\$ 1,45	R\$ 4.745,85			
019	DEDETIZADOR, MATA BARATA, PERNILONGO E OUTROS INSETOS. Dedetização de insetos de forma eficiente e sem colocar em risco as pessoas que precisam estar no mesmo ambiente. Embalagem com 300 ml.	2070	1194	R\$ 6,70	R\$ 7.999,80			

021	DESENTUPIDOR DE PIA. Composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo curto em polietileno, com alto poder de sucção, sanfonado.	144	83	R\$ 4,60	R\$ 381,80			
022	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO. Composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo longo, com alto poder de sucção, sanfonado.	144	83	R\$ 6,25	R\$ 518,75			
024	DESINFETANTE LÍQUIDO. Concentrado bactericida à base de pinho. Embal. de 500 ml.	2932	1686	R\$ 1,65	R\$ 2.781,90			
025	DESODORANTE DE AMBIENTE. Contendo ingrediente ativo: cloreto de benzaicônio: 0,1%. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	1092	630	R\$ 6,50	R\$ 4.095,00			
026	DESODORIZADOR SANITÁRIO. Pedra sanitária germicida, bacterizada para banheiro, princípio ativo cloreto alquil, dimetiril, benxil, amônia 0,2%. Registro no Ministério da Saúde. Diversos aromas com gancho e unidade de 25 a 35g	4025	2332	R\$ 1,27	R\$ 2.961,64			
028	DETERGENTE LÍQUIDO. Concentrado, neutro, biodegradável, com alto poder de limpeza, para lavagem de louça e talheres. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	862	482	R\$ 17,20	R\$ 8.290,40			
0.	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS. Em plástico, com formato oval de aproximadamente 10 cm de comprimento, cerdas de nylon.	100	48	R\$ 2,49	R\$ 119,52			
035	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE. Composto de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde. Formato: 110 x 75 x 23 mm. Pacote com 10 unidades	1495	794	R\$ 4,60	R\$ 3.652,40			
044	GUARDANAPOS DESCARTÁVEIS. Cor Branca. Em papel não reciclado. Dimensões: 22,5 x 19,5cm. Pacote com 50 unidades.	1782	1027	R\$ 1,28	R\$ 1.314,56			
047	LIMPADOR MULTIUSO. Para limpeza em geral. Composição: tensoativo não iônico, conservante, fragrância e água. Embalagem de 5 litros.	1437	768	R\$ 17,18	R\$ 13.194,24			
052	LUSTRA MÓVEIS: Uso geral em limpeza e lustre de móveis de madeira. Cx/24 unid. De 200 ml.	1959	1158	R\$ 2,80	R\$ 3.242,40			

058	PÁ PARA LIXO – CABO LONGO. Material: polipropileno, medindo aproximadamente (26,5 x 27 x 13,5cm), com cabo de 82 cm.	100	46	R\$ 3,90	R\$ 179,40			
062	PALITOS DE DENTE. Rolichos em madeira. Fardo com 25 caixas de 100 unidades.	345	192	R\$ 4,35	R\$ 835,20			
065	PAPEL TOALHA. Toalha de papel interfolhada de 2 ou 3 dobras. 100% fibras celulósicas virgens, sem fragrância e impurezas. Cor branca, absorvente, para secagem de mãos e utensílios. Dimensões: 20 X 27 cm. Pacote com 1.250fls.	3220	1864	R\$ 10,30	R\$ 19.199,20			
067	PRATOS DESCARTÁVEIS. Em poliestireno. Tamanho mínimo: 21 cm de diâmetro. Pacote com 10 unidades.	17250	9972	R\$ 1,75	R\$ 17.451,00			
067	PRENDEDOR DE ROUPAS. Em plástico, com medida mínima de 8 cm. Pcte/12 unidades.	1000	573	R\$ 1,98	R\$ 1.134,54			
068	RODO PARA LIMPEZA. Borracha dupla de 40 cm, cabo de madeira ou metal revestido em plástico, medindo aproximadamente 1,18m.	922	551	R\$ 4,65	R\$ 2.562,15			
069	RODO PARA LIMPEZA. Borracha dupla de 60 cm (0,5cm de espessura), cabo de madeira ou metal revestido em plástico, medindo aproxim. 1,18m	922	545	R\$ 8,40	R\$ 4.578,00			
075	SABONETE LÍQUIDO. Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do produto e número do lote. Embalagem de 5 litros.	632	371	R\$ 23,00	R\$ 8.533,00			
079	SACO DE LIXO PRETO – 30 LITROS. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 59 x 62 cm. Embalagem com 100 unidades.	11500	6648	R\$ 13,95	R\$ 92.739,60			

080	SACO DE LIXO PRETO – 50 LITROS. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 33 x 62 cm. Embalagem com 10 unidades.	17250	9969	R\$ 1,19	R\$ 11.863,11			
081	SACO DE LIXO PRETO – 100 LITROS. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 75 x 105 cm. Embalagem com 10 unidades.	17250	9966	R\$ 2,85	R\$ 28.403,10			
082	SACO DE LIXO PRETO – 200 LITROS. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 90 x 115 cm. Embalagem com 10 unidades.	345	195	R\$ 3,10	R\$ 604,50			
092	VASSOURA. Base 30 cm, cerdas em pêlo, com cabo metálico plastificado, rosqueável, com ponteira, medindo aproximadamente 1,50m.	922	535	R\$ 7,18	R\$ 3.841,30			
	MÁSCARA DESCARTAVEL SIMPLES, na cor branca, com elástico. 100% polipropileno, confeccionado em TNT, tecido não tecido, no tamanho único. Caixa com 100 unidades	2357	1367	R\$ 6,75	R\$ 9.227,25			
					R\$ 281.896,57			